Ato oficial 701/2025

De: Marceli M. - ASS.SMPDS

Para: ASS.SMPDS - Assessoria SMPDS

Data: 26/03/2025 às 09:15:45

Setores envolvidos:

SMPDS, ASS.SMPDS

Autoriza o Setor Técnico da SMCP a analisar, e aprovar, projetos de regularização de imóveis

com área menor que 125m²

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL , nomeado pelo
Decreto Municipal nº 19.808, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 54,
parágrafo único da Lei Orgânica do Município,

 CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.465/2017, bem como a Lei Municipal Complementar nº 017/2019,

 CONSIDERANDO a necessidade de promoção de políticas públicas que evitem a renúncia de receitas tributárias,

 CONSIDERANDO o programa municipal de regularização fundiária de interesse social e específico de São José do
Norte,

                    RESOLVE:

Nesta data,

 Art. 1º AUTORIZAR o setor técnico da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável a
proceder a análise de projetos, quando requeridos, exclusivamente para regularização de construções existentes, em
imóveis com área territorial menor que 125m², localizados em núcleos urbanos consolidados até dezembro de 2016,
e que estão aptos a receber os benefícios da regularização fundiária, nos termos da Lei Federal nº 13.465/2017 e Lei
Municipal Complementar nº 017/2019, mais especificamente na Zona da Praia do Mar Grosso, AIRF’s no perímetro
central, áreas funcionais no interior e Zona do Centro Histórico.

 Art. 2º Ficam vedadas a análise e aprovação de projetos para novas construções, em áreas menores que 125m²,
dentro das poligonais que estiverem com os seus processos de regularização fundiária conclusos, quando os
requerentes não possuírem título de legitimação fundiária ou escritura pública do imóvel.

 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga a PORTARIA Nº 004 – SMCP, DE 12 DE
MARÇO DE 2021.

DANÚBIO AMORIM ROIG

Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
A

N
Ú

B
IO

 A
M

O
R

IM
 R

O
IG

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
se

do
no

rt
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

F
18

-9
55

D
-0

F
7A

-9
7A

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
F

18
-9

55
D

-0
F

7A
-9

7A
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7F18-955D-0F7A-97A7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANÚBIO AMORIM ROIG (CPF 762.XXX.XXX-34) em 26/03/2025 09:17:41 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saojosedonorte.1doc.com.br/verificacao/7F18-955D-0F7A-97A7

https://saojosedonorte.1doc.com.br/verificacao/7F18-955D-0F7A-97A7